ООО «ЭК «СЛОН»

193230, Санкт-Петербург, пер. Челиева, д. 7

ОАО «РЖД»

107174, Москва, ул. Новая Басманная, д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-619/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

22.04.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия), в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-619/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «ЭК «СЛОН» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «РЖД» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договора оказания услуг по обращению с отходами 2-5 класса опасности для линейных предприятий Октябрьской дирекции по ремонту тягового подвижного состава в 2013 году (реестровый номер № 429/ОАЭ-ЦТР/13) (далее - Аукцион).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в необоснованном отклонении заявки Заявителя.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, представил возражения на жалобу, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

ОАО «РЖД» Распоряжением ОАО «РЖД» от 20.12.2011 № 2745Р принято  положение о закупке (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

В соответствии с протоколом рассмотрения аукционных заявок № 429/ОАЭ-ЦТР/13/2 от 11.04.2013, заявка ООО «ЭК «СЛОН» отклонена в связи с несоответствием квалификационным требованиям пп. «а» п. 2.4 документации Аукциона и требованиям п. 4.3.3 и 4.5 технического задания документации Аукциона.

Пунктами 2.2., 2.4. аукционной документации установлено, что в подтверждение соответствия квалификационным требованиям претендент представляет, в том числе,  лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению опасных отходов, содержащие все наименования отходов указанных в разделе IV  документации Аукциона (техническое задание), с приложением копий договоров, заключенных между претендентом и компаниями, чьи лицензии представлены.

Кроме того в соответствии с пунктом 3.2.3. аукционной документации, претендентом должны были быть представлены документальные подтверждения соответствия требованиям технического задания, изложенным в разделе IV документации Аукциона. Пунктом 4.3.3. технического задания документации Аукциона установлено требование о необходимости представления в составе заявки на участие в Аукционе лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению опасных отходов, содержащие указанные в пункте 4.3.3. технического задания наименования отходов (коды, классы опасности устанавливаются в соответствии с Федеральным классификационным каталога отходов).

Разделом IV аукционной документации установлен конкретный перечень наименований, кодов и классов опасности отходов в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов, которые должна содержать лицензия претендента.

В соответствии с п.п. 2, 5, 6 постановления Правительства Российской Федерации от 28.03.2012 № 255 «О лицензировании деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности» лицензирование деятельности в области обращения с отходами осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере природопользования.

В лицензии, выдаваемой Федеральной службой по надзору в сфере природопользования, указываются следующие сведения о разрешенной деятельности лицензиата: место осуществления деятельности, наименования, коды и классы опасности  отходов, вид разрешенной деятельности.

ООО «ЭК «Слон» в составе аукционной заявки на участие в Аукционе № 429/ОАЭ-ЦТР/13 представлены договоры и лицензии СПб ГУПП «Полигон «Красный бор» и ООО «Полигон ТБО». Представленные лицензии не дают право осуществлять деятельность по обезвреживанию и размещению следующих видов отходов:

	Наименование отхода
	Код по ФККО
	Причина несоответствия

	Опилки древесные, загрязненные минеральными маслами (содержание масел - 15 % и более)
	1713020104033
	Не разрешена деятельность по обезвреживанию и размещению

	Песок, загрязненный маслами (содержание масел 15 % и более)
	3140230304033
	Не разрешена деятельность по обезвреживанию и размещению

	Песок, загрязненный мазутом (содержание мазута 15 % и более)
	3140230204033
	Не разрешена деятельность по обезвреживанию и размещению

	Отходы генитакса, текстолита, вулканизированной фибры, пленкосинтетического картона (отходы текстолита)
	5710090001000
	Вид отхода отсутствует в представленных лицензиях

Ввиду того, что  у претендента  ООО «ЭК «Слон» отсутствует возможность (договоры с лицензированными полигонами) передавать на размещение и обезвреживание вышеуказанные отходы, заявка претендента признана несоответствующей квалификационным требованиям и отклонена от участия в Аукционе.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭК «СЛОН» на действия ОАО «РЖД» необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения закупки, установленные в соответствии с письмом от 17.04.2013 № АД/11476(1-2).

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.